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Commenter 1 had the following comment on the Proposwl Plan: 

I '  Comment 1 I 
Comment It takes a gmt  leap of tehh to belleve that ou 1 I ia not grosely mntminatsd. It is mare 
loghal to belleve DOE desperately needa some pdsitiVe acth, but this Is rm way tQ get It Thla fleld 
represent8 over 100 acres of otheMllsa beautiful landstrape that has been oontamlnated far years by 
millions of gdlOt18 of toxlc waste water oontalning hlgh levels of nitrates, metala, radionuclfddes, volMile 
organk compound& and semi-volatile organlc compoundbe. The organlc wmpounds will be assimilated 
wtth time. The nitrates may help g m s  to grow and reduae wind dispersion of the metala and 
radionuclides, but the radionuclldea and m e  metals will be there awaltlng dlspemlon for thousands of 
m. 
Given the proxirnlty d this site to the Metm Denver A m  and development potential, I vuggwt that DOE 
provide more evidence of the alleged benign risks to human health. I requast a aow of the Rnal 
Combined PhElees WURl Report and other data that may support WE's proposal. 

As YOU may know, the RFCC is a completely Independent organlratlon dedicated to the safe and 
exprtdknt cleanup of RFETS. It is authorked under Superfund to technlual documents regarding 
the cleanup of the WETS superfund site, BS in this case. Our main problem is timely n a k  of the 
preliminary dealgn data and a copy of the final dowment. We would appreciate your help. Thanlta for your 
aonsideiat ion. 

Response: The Operable Unit 11 Final Cambilled Phases RFVRl Report providee a oornprehensive 
discussion of the QU 11 Neld Investigation, site physlual characteristics, nature and extent of 
contamination, contarnlnant lata and transport, and risk assf3~9ment for human health and the 
environment. kv RFWS 

The ai& hell~vss No -rt brm-uort.' arld 
that No & 1 
a - 

]B from &e W l d  not v s e  d!xumum 
33xUaf2 

2 i f k a t - d  SOU- I I for -. 
Thb report haa been millable for revlew at public readlng mms elnw June 26, 1006. The aommenter 
w88 pwlcled wfth Copy of the t~port bv the =a. 

Best A ~ a i l ~ b l ~  Copy 
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Commentw 2 naked a aerfes of questions relatlvs to the OU I 1  closure: 

Question: When did the site f h t  be considered contaminated? 

Rsaponse: The West Spray Fleld W&B identified as a himardous waste management unit regulated by 
the Resourca Coneenratlon and Recovery Act (RCFlA) In IgaS becam it was known to have received 
water containing hazardous constituents from the War Evaporation Ponds. &-- 

hazardous waste managemem unh muffed Boon after the tennlnatldn of apmy operathm. 
from An-, Thus, tfw deslgnatlon of the site a~ a 

1 Qu,eotlon 2 I 
Question: Was site conslderrsd wntamlmted prlor to thls report? 

Fksponre: Yes. The Site has been mgnized as -tially uontmin6itd dnca Its deslgnatlon tiis a 
hazardous waste ~ g ~ n t  unit under RCRA In 1986. 

I , Qusrtlon 3 I 
Qwrtlon: Was the cantaminated ate the fui l lO5 a r e s  prior to the report? 

Rasponas: The QU 11 boundary was 68tabHshsd as pert of the identnlcation of the West Spray Field as 
a hazardous waste management unit under RCRA In 1986. Mad on the operaffonai hlmty of the site 
the OU 11 boundary was estabilshed to encompass ail spray areas, but not all area6 wlthin the OU 11 
boundary reoelved direct spay appllcatlon. )ion wem 
J - n d u m h m w - w L - a e -  

1 Queotlon 4 I 
QuafNbn: This report concludee that Me site b within acceptable levels of oontaminatlon for a 
mldentlal use for a 80 ysar eatirnate. Doe8 this mean the prapetty can be mad for commeroial rnlnlng for 
the underlying mineral owners, as waa previously approved and permitted? 

Reaponas: OU 11 has met the crlterla for No Action under the Cdorado Department of Public Heafth 
and Enviranment (CDPHE) Conservatim Risk Screen wlng a residential use scenedo, as documented In 
the Final RFVRl Report. The CDPHE Screen is desigrled 80 that any site meeting the No Action cdt6rIa is 
own for unrestricted use. me wldentid UBB m a r l o  Integrated Into the CDPHE Screen utlllzes more 
COfiservative expom'e criteria than a mlnfng soenado w, and therefore, human health 
risk under B minlng scenarlo would be less than presented within the Final RR/RI Report. 
C - E E l B m w m  

I Qusstlon 5 I 
QuWbn: Will any restrIctIm8 be placed on the site for future develapmem? 

Response: & stated in more detail In the response to Questlon 4, 
Rmt9aroDos[na QU 11 could be open for unrestrlctd use. 

the CDPHE &reen, 
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I Quartion Q 1 
Q u d o n :  What Is planned on betng done to corm3 the public's peroaptlon that thls area is stlll 
mntm t nated? 

Reoponm: The Finel Combined Phases RFYRl Report, Final Propsad Plan, and Ffnal CADIROD are all 
documents available for publlc rwlaw. Newspaper advertisements have been published In the Demrer 
Post and Rocky Mountaln News notifyrng the public af the remedial &math& selected for OU 1 1, 
Additional newspaper achertiwmcsnts will Inform tho publlc as to the final closure of OU 11 aei documntd 
fn the CQrreethre Action O#lsbnlRwrard of Decision (CADmOD). 

I Ourration 7 I 
Qusrtlon: Wlth regard to the condusian that there Is very Iodized perching of ground water, wlll the 
acaVatlCin of minerals from the site effect ths ground water or the saturation zone7 

Rssponrm: This questbn cannat be wurately answered wlthout knowledge of the dedqn details of 
the pagsible rnlnlng operation. In aldltlon thlg is not a DOE concern with rmpecl to paa operations at OU 
11. 

1 Qudstlan 8 I 
ChrWlion: With regard to the conclusbn that current cohditiam are unllkely to result In releases to the 
envlmnrnent, would minim opemtlons, which are not a oumnt condltlan, result In such a release? 

Rcrsponur: Tho CDPHE Screen has shown that there is no slgnifi~ant soume at OU I 1  lor a miease. 
Therefore, 8 change In current oondltbns, such as the lnltlatlon of mining acthrltlea, could not result In the 
releeme of chemicals that constitute 1 threat to human heelth and the environment. 

I Question 9 I 
Questfan: With regard to the mtement that there fa no current or Imminent threat under present or 
pmleated land uses, do projected land use8 Include rnfning? 

Rseponm: As slated In more &tall in the feepanse to Question 4, the residential soenario Integrated 
Into the CDPHE Screen fa More consarvatlve than a minlng wenarb. Therefam, mere Is no current or 
imminent threat under present or uees, Including mining, with regard to OU 11.  

I Queotlon 10 I 
Qwtiwr: Ooea the oonolusion tnat thwe is mlnlmal rkk from dermal exp#un indude an assumption T. 

that mining may m u r  in the future and employees from w mining oompmy may be an slte excavating, etc. 
an a ddly hie? 

Rsrmae: A8 stated In mom detail In the response to Question 4, the msidentid scenario Integrated 
into the CDPHE Ween Is more conservative than a rnlnlng scenario. Thewrefwe, the ri&k imm dermal 
expoeure risk durtng rninlng wold be k than the dermal exposure risk presented In the Final RFl/Rl 
Report. 

a 

i 
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I Question 11 1 
Qudion: Does the dwure plan e m m e  that mining Wvitiea a u l d  oocut? Tha repr~ does not 
ddresa thls. 

Respanma: A8 stated In m m  detdl In the response to Question 4, the residentid ffienario integrated 
into the CDPHE is more domrvative than 8 mining mnarjo. Addiklonally, Clean Closure under RGRA 
and the No Adon decision under CERCIA implies no restrictfane are namary to be protmlve of 
humen health and the envhx-mwnt, lncltlding commerclal mining r&Actiona 

Commenter 3 qlrestlona the rtraults of the RFURl Report as follows: 

I Commcent 2 I 
Camment: The McKaye, belleve that the Final Report is inadequate. The Ffnal Report (June lW6) 

However, the Final Report fails to dkues at'ail let alone ~~~ 

mineral interests or the fad that mlnlng has been pemltted, The Flnal Report therefam does not addrow 
Wether the UBB of this property for the mining of gravel, alay, sand, and the Ilb will pose any hazards to 
the human beau or the environment. These k u e s  need to be specttlcally addresaed parkularly as the 
Flnal Repport does indicate the presence of Arnerlcium-241, Plutonlum-236). 240, Tritium, and 
NRrateiNMte In the surfblal and subsuiface mils. Identidy, the effect of mlnlng on the kmlizsd perched 
ground water noted in the Report must be spwcificalfy addtewed. Finally, the Flnal Report does not 
address M~at temedlatlan activities will be necessety to pennlt full use of the property or the time table for 
such remediation actlvltisa. 

concerning Operable Unit 11 concllldedc that VU 11 poses minimal health risb, t 

RMpon8e: The Ftnd RFVRl Report does not speclflcally Include references to mlning. However, the 
midantkt adenark integrated in the CDPHE Screen is more 

h u m  health or the envlronment with regard to OU 11. Furthermore, RGRA Clean Gtosure and the No 
Action decision under CERCLA imply that n~ restrictbs, including mlnlng restridlona, am necessary to 
be protective of human health and the envlrotrmsnt. All uolleated data Is pres8ntd In the RFVRl Report 
fbr review. would the m m  n 
PU 11: W.IEE3ha-m 2 - 

of h m -  
than a mining wenarb, Therefore, rnlnlng of this slte would not pose signlflcant risk to 


